Is animi sui fluctus et consternationes satis in conciliis Augustanis patefecit, quando « episcopis catholicis jurisdictionem, auctoritatem atque obedientiam, etiam inter Lutheranos restituendam esse concedebat¹⁰¹. » Et in subsignandis articulis Smalcaldicis addendum volebat, « ut Romano pontifici jurisdictione in episcopos catholicos, et concionatores Lutheranos sarta tectaque relinqueretur. » Verum Lutheri furoribus cedere coactus est. Virum tamen adeo semper torsit et arsit tot errorum conscia mens, ut Joanni Bartholomæo a Velberg, eum de religione mutanda consulenti, responderit, ut « catholicum communicandi et orandi ritum constanter retineret¹⁰². » Addiditque : « Nullum habeo digitum in manu, cujus jactura non optarim me nunquam a scribendum de rebus theologice accessisse; sed vacasse philosophiæ ut feci a principio. » Præterea, propriæ matri in extremis agenti, et eum per sacra omnia adjuranti, ut ei diceret, « quænam magis salutaris esset religio? » coram multis respondisse fertur, « Romanam catholicam securiorem esse, Lutheranam carni faciliorem. » Ex quibus satis est manifestum, quam semper lubricus et inconstans fuerit : denique, etiam reclamante intus conscientia, illum nunc partes Lutheranorum, nunc catholicorum, postremo et Sacramentarium propugnasse. De Pomerano, Amsdorfio, et aliis Lutheranæ factionis ducibus etiam dicerem, nisi me novi¹²⁰ Sacramentarii, ut et suis anxietatibus et trepidationibus locum hic designem, vehementer incitent.

Andreas Carolstadius eorum antesignanus anno 1525 scripsit ad Lutherum, « se tantum exercitii gratia, de eucharistia contra eum disputasse : et

A non velle in ea sententia, quæ realem corporis Christi præsentiam non agnoscit, pertinaciter persistere¹⁰³. » Idem ad Tigurinos pergens dixit Cyringio : « Ab istis Helveticis theologis mea fides et sententia de cœna Domini stabit et cadet. » Eadem inconstantia et trepidatione Calvinus paratus sententiam suam sacramentariam mutare atque desererere, scripsit : « Si Philippus Melancthon verbulo declaret me a sua mente deflectere, protinus desistam¹⁰⁴. » Annon levissimi prophætæ et inconstantissimi apostoli, qui a nutu mendacium et mortalium hominum, in præcipuis fidei Christianæ capitibus, stant et cadunt? Suorum dogmatum tabulas figere ac refigere sunt parati. Oecolampadius, alter hujus sectæ parens, per Ficinum cancellarium admonitus a landgravio Hassiæ 1529, ne verbis Christi neglectis, commentis hominum percrebris et incertis fideret, his verbis respondit : « Utinam, princeps illustriss., abscissa mihi fuisset hæc dextera, cum primum inciperem de negotio cœnæ Dominicæ scribere¹⁰⁵! » Annon apertum et certum oppressæ, reprobatæ damnatæque conscientie testimonium? Zuinglius et ipse de suo dogmate anceps et dubius scripsit : « Confiteor ingenue, quod ad hunc sensum verborum Christi, quem proferemus : « Hoc significat corpus meum, » propensior sim quam ad alium quem hæcenus tenuimus, quamvis nihil temere affirmem. Sed si quis clariora protulerit, cum gratiarum actione amplexurum polliceor¹⁰⁶. » Rursumque incertitudinem doctrine sacramentariæ, et inconstantiam suam declarans ait : « Vereor multos errare in certamine περί της εὐχαριστίας, nisi ego magis quam omnes errem¹⁰⁷, » etc. Nec mirum profecto si trepidant, tremant, totique tam impiam causam agentes perhorrescant; quando relictis aut depravatis clarissimis Christi verbis, vel Sætanica somnia, vel glossemata ab impuris hominibus confecta et invecta consecantur; quæ imbecilles atque timidas hominum mentes nunquam possunt tranquillare. Equis hujusmodi Proteis ac Vertumnis salutem suam tuto committere posset? Sed de his pro occasione jam satis.